
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

Al Responsabile del Procedimento  

Dott. Emiliano Innocenti 

e p.c. Al Dirigente responsabile dell’Ufficio Acquisti 

e contratti 

Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

ragioneria, contabilità e bilancio 

Dott. Rex De Bono 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio Risorse 

umane 

Dott.ssa Francesca Marra 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio Servizi 

comuni e servizi tecnici 

Ing. Giulio Margarita 

 

LORO SEDI 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione “Servizi di manutenzione, gestione e 

sviluppo del sistema di rilevazione e gestione delle presenze”. 

Riferimenti: 

1. Richiesta di acquisto prot. n. 13205 del 03/08/2018 con allegate: i) Segnalazione di 

Fabbisogno del 03/08/2018; ii, Scheda Tecnica; iii) Dichiarazione del produttore di  

autorizzazione all’espletamento delle attività manutentive. 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e rinominato dal 

D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n.135, nonché 

l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 

2007 n. 162/2007”); 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
3
2
1
0
.
0
3
-
0
8
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 2 di 5 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e contabile 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza dell’Ing. 

Amedeo Gargiulo già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del sui successore; 

visto  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il quale il 

Vicedirettore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 20109, n. 34, viene 

confermato nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale rappresentanza pro 

tempore dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore ANSF, 

con il compito di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio delle attività 

istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di competenza della stessa Agenzia, 

nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono state 

previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure di applicazione del 

“Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino al 

perfezionamento della nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia; 

vista la Richiesta di Acquisto prot. n. 13205 del 03/08/2018 riferita ai “Servizi di manutenzione, gestione 

e sviluppo del sistema di rilevazione e gestione delle presenze”, nella quale è stato proposto il Dottor 

Emiliano Innocenti quale Responsabile Unico del procedimento, sia ai fini della fase di indizione e 

svolgimento della procedura di acquisto, sia per la fase di esecuzione; 

accertato che allo stato i predetti servizi, acquisiti presso il “MePA” con Ordini di Acquisto - OdA nn. 

2261694 (per attività manutentive),per un importo pari ad euro al netto di IVA 35.795,00 e 2261615 

(per connessioni) del 22/07/2015 per un importo al netto di IVA pari ad euro 4.050,00, vengono 

espletati dalla società AEON S.r.l.; 

accertato, come da allegata Segnalazione di Fabbisogno, che il costo massimo dei predetti servizi 

risulta essere, per i servizi pari a: 

a) € 606,17 = (seicentosei//17), oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i servizi di 

“manutenzione software” degli impianti tipo “Interflex” inclusi infrastrutture e software necessari 

al loro funzionamento compresa la sostituzione delle parti soggette ad usura, la manutenzione 

e l’aggiornamento continuo di tutti i software utilizzati, l’eliminazione dei malfunzionamenti e d il 

ripristino continuo dei software utilizzati l’eliminazione dei malfunzionamenti e ripristino del 

funzionamento degli apparati   in uso presso le sedi dell’Agenzia, per un totale di € 10.304,89 per 

17 mesi; 

b) € 546,88= (cinquecentoquarantasei//88), oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i servizi 

di “manutenzione hardware” degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi dell’Agenzia, per 

un totale di € 9.296,96 per 17 mesi; 

c € 112,50= (centododici/50), oltre IVA, quale canone mensile posticipato Servizi di “connettività 

3G/4G dei terminali e gestione connettività DSN” presso le sedi decentrate dell’Agenzia, per un 

totale di € 1.912,50 per 17 mesi; 

d) € 421,80 (quattrocentoventuno//80) per copertura periodo di transizione, 

il tutto per un complessivo importo, al netto di IVA, stimato pari ad euro € 21.936,15, ai quali potranno 

essere aggiunti ulteriori costi per i seguenti servizi da effettuarsi a richiesta dell’ANSF 

 Supporto specialistico in sede ANSF (costo di una giornata/uomo) € 550,00 

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 3 di 5 

 Supporto specialistico senza intervento in sede ANSF (costo di 

un’ora/uomo) 

 

€ 

 

50,00 

 Consegna di badge di accesso (gruppo di 10 badge) € 50,00 

per un importo massimo totale per i servizi a richiesta di 10.000,00 euro e che quindi il costo massimo 

dell’intero contratto non potrà quindi essere superiore a 31.936,00 euro, IVA esclusa; 

considerato che con la Segnalazione di Fabbisogno allegata alla Richiesta di Acquisto prot. n. 13205 

del 03/08/2018 è stato evidenziato che il c.d. “codice sorgente” della parte “core” - necessario allo 

svolgimento delle attività manutentive - è controllato e gestito, di fatto e di diritto, in esclusiva dalla 

Interflex Datensysteme GmbH, società con sede in Germania, della quale AEON s.r.l è attualmente 

l’unico partner autorizzato, in Italia, a vendere ed a fornire assistenza al prodotto e, soprattutto, a 

ricevere la cosiddetta assistenza di secondo livello, indispensabile per operare sulla parte “core” dei 

sistemi in uso presso l’Agenzia; 

considerato che il corretto espletamento dei servizi manutentivi è strettamente connesso, specie per 

quanto concerne le sedi “remote” dell’Agenzia - che impiegano i medesimi impianti di rilevazione e 

gestione delle presenze del personale di cui sopra -, alla presenza di una connettività di tipo 3G/4G 

e DSN dinamico, oggi garantita da AEON S.r.l. Pertanto, anche ai fini dell’ottimale esecuzione del 

servizio manutentivo presso le sedi “remote” dell’Agenzia ad opera di AEON S.r.l., stante la 

connessione con il servizio di connettività, è opportuno che la medesima AEON S.r.l. eroghi anche 

quest’ultimo;  

considerato che in ragione della menzionata unicità, sul territorio nazionale, del manutentore, 

nonché della connessione tra i servizi manutentivi ed i servizi di connessione telefonica, si intende 

procedere ad una acquisizione unitaria dei due servizi; 

considerato altresì che una procedura acquisitiva caratterizzata dal confronto tra più operatori 

comunque necessita di una verifica preliminare circa la effettiva funzionalità ed utilizzabilità del 

sistema a fronte della dotazione di personale dell’Agenzia, dunque al termine del processo 

assunzionale in corso, quando sarà presumibilmente considerevolmente superiore a quella iniziale. 

Attività di verifica, questa, che necessita a sua volta di tempistiche adeguate; 

considerato che, in ogni caso, resta ferma l’urgenza delle procedure di acquisizione, per assicurare 

la continuità del servizio al fine del funzionamento dell’Agenzia; 

considerato che la circostanza per la quale è presente, sul territorio nazionale, un unico soggetto 

manutentore, non consente di indire un confronto competitivo fra più operatori, in quanto 

caratterizzato da un esito incerto e, comunque, da tempistiche incompatibili con la rappresentata 

situazione di urgenza, con conseguente rischio per la continua erogazione dei predetti servizi;  

accertato che al costo complessivo dei due approvvigionamenti di cui sopra si farà fronte con i fondi 

stanziati nel bilancio di previsione a valere sul capitolo di bilancio 1.03.02.09.004 Manutenzione 

ordinaria e riparazione di impianti e macchinari e che l’affidamento unitario avrà durata fino al 31 

dicembre 2019 - anche in ragione della attuale impossibilità di reperire sul mercato altro 

manutentore autorizzato dal produttore ad operare sui sistemi in parola, nonché alla luce della 

necessaria verifica preliminare  concernente la funzionalità ed utilizzabilità del sistema al termine del 

processo assunzionale in corso, quando il personale dell’Agenzia sarà presumibilmente 

considerevolmente superiore a quella iniziale. Attività di verifica, queste, che necessitano di 

tempistiche adeguate, e che necessariamente dilatano le tempistiche di predisposizione e 

svolgimento di una procedura caratterizzata dal confronto tra più operatori, 

 

 

 

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 4 di 5 

DETERMINA 

A)  di espletare la procedura per l’approvvigionamento del “Servizio di manutenzione del sistema 

Interflex di rilevazione e gestione delle presenze del personale dell’Agenzia” e dei “Servizi per 

connessioni telefoniche (connettività 3G/4G terminali e gestione connettività DNS dinamico)”, il 

cui costo massimo è pari agli importi determinati come segue: 

a) € 606,17 = (seicentosei//17), oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i servizi di 

“manutenzione software” degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi dell’Agenzia, per 

un totale di € 10.304,89 per 17 mesi; 

b) € 546,88= (cinquecentoquarantasei//88), oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i 

servizi di “manutenzione hardware” degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi 

dell’Agenzia, per un totale di € 9.296,96 per 17 mesi; 

c) € 112,50= (centododici/50), oltre IVA, quale canone mensile posticipato Servizi di 

“connettività 3G/4G dei terminali e gestione connettività DSN” presso le sedi decentrate 

dell’Agenzia, per un totale di € 1.912,50 per 17 mesi; 

d) € 421,80 (quattrocentoventuno//80) per frazione di mese conteggiata pro quota, 

il tutto per un complessivo importo, al netto di IVA, stimato in euro € 21.936,15. 

A tali costi potranno essere aggiunti ulteriori costi per i summenzionati servizi da effettuarsi su 

richiesta dell’ANSF: 

 Supporto specialistico in sede ANSF (costo di una giornata/uomo) € 550,00 

 Supporto specialistico senza intervento in sede ANSF (costo di 

un’ora/uomo) 

 

€ 

 

50,00 

 Consegna di badge di accesso (gruppo di 10 badge) € 50,00 

per un importo massimo totale per i servizi a richiesta stimato  di 10.000,00 euro. 

Il costo massimo dell’intero contratto è stimato in 31.936,00 euro; 

 

B) di espletare la procedura di cui all’art. 63, co. 2, lett. b), D.lgs. 50/2016, anche alla luce 

dell’assenza di concorrenza in ragione della unicità, sul territorio nazionale, del manutentore 

abilitato ad operare sui sistemi in uso all’Agenzia, e di poter ricorrere alla medesima procedura 

per il servizio di “connessione 3g/4G e DSN”, in ragione dell’obiettivo collegamento con il servizio 

di manutenzione; 

C) di dare atto che non potrà essere utilizzato il MePA con richiesta d’offerta diretta all’operatore 

economico individuato nel rispetto dell’art. 63, co. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto 

lo stesso non è all’attualità iscritto e/o abilitato sul MePA stesso; 

D) di nominare il Dottor Emiliano Innocenti quale Responsabile del procedimento, sia ai fini della 

fase di indizione e svolgimento della procedura di acquisto, sia per la fase di esecuzione del 

contratto; 

E)   di dare atto che il nominato Responsabile Unico del Procedimento provvederà ad ogni attività 

di competenza necessaria per la definizione degli approvvigionamenti in oggetto nel rispetto 

della normativa vigente, nonché per la corretta esecuzione dei contratti, curando ogni 

adempimento di competenza, ivi inclusi quelli in materia di trasparenza, come da art. 31 D.Lgs. 

n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 

del 11/10/2017; 

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 5 di 5 

F)  di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere: i) alla Richiesta d’offerta 

alla citata AEON S.r.l., definendo il nuovo contratto per i Servizi sulla base delle condizioni stabilite 

nei citati OdA, nonché, comunque, ii) ad ogni adempimento di legge; 

G)  di procedere, altresì, alle comunicazioni di legge.  

H) di dare altresì atto che il costo complessivo dei servizi di cui sopra verrà imputato a valere sul 

capitolo di bilancio 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari  

I) La presente nomina del Responsabile del procedimento per l’esecuzione dei contratti in 

oggetto ha effetto in caso di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione in capo 

allo stesso. A tale fine, pertanto, prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli 

atti la dichiarazione dallo stesso rilasciata di insussistenza delle predette cause di incompatibilità 

e di astensione. 

 

Per i necessari adempimenti. 

Il Vicedirettore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
03.08.2018 14:11:11
UTC

http://www.ansf.it/



